
 

 

 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

 
SERVIZIO TRIBUTI 

 
 

DETERMINAZIONE N. 409 DEL 27-06-2025 
 
OGGETTO: Polizza AllRisk affidamento diretto compagnia vittoria assicurazioni spa 
per il periodo 30/06/2023-30/06/2025 CIG 98690548FE" - Proroga tecnica ai sensi 
dell'art. 120, comma 11, del Codice dei Contratti di cui al d.lgs. 36/2023 - CIG  
 
 

IL RESPONSABILE 
 

di Tresignana, nato dalla fusione fra i comuni di Tresigallo e Formignana; 

VISTI: 

- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il Decreto del Sindaco n. 3 dello 02/01/2025 con cui il sottoscritto Farinella Alessandro è stato 
nominato Responsabile del Settore Economico Finanziario del Comune di Tresignana;  
 

RICHIAMATA la Determinazione n. 24 del 24/01/2024 ad oggetto “Affidamento diretto servizio 
consulenza e brokeraggio assicurativo - aggiudicazione definitiva efficace alla società Ariostea 
Broker srl per il periodo 01/01/2024-31/12/2026 

RICHIAMATA la Determinazione n. 397 DEL 28/06/2023 ad oggetto “Determina a contrattare - 
affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lettera a) e dellart. 37 c. 1 del d. lgs. 50/2016 servizi 
assicurativi polizza AllRisk affidamento diretto compagnia vittoria assicurazioni spa per il periodo 
30/06/2023-30/06/2025 – CIG 98690548FE” con la quale si procedeva ad affidare il servizio di 
copertura assicurativa Polizza di ALLRISKS per il Comune di Tresignana, periodo di copertura 
30/06/2023 – 30/06/2025; 

CONSIDERATO CHE: 
è doveroso assicurare la copertura assicurativa dell'intero patrimonio del Comune di Tresignana 
nelle more dell’espletamento della procedura di gara per l’affidamento dei servizi assicurativi per 
continuare ad assicurare il corretto funzionamento dei servizi e delle attività; 

DATO ATTO che: 
- ai fini assicurativi, per poter ottenere una proposta di assicurazione Polizza “AllRisks” per la 
definizione delle coperture assicurative, a salvaguardia del patrimonio, le compagnie assicurative 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 409 del 27-06-2025 firmato digitalmente da  ALESSANDRO FARINELLA il 27-06-2025 ora  8:32:20



 

 

 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

richiedono necessariamente una stima del Valore a Nuovo (VN) e del Valore Attuale (VA) delle 
immobilizzazioni di proprietà, in uso o presso terzi dell’Ente; 
- il sottoscritto ha più volte sollecitato (mail del 29/01/2025 – mail del 12/02/2025 – mail del 
25/02/2025 - mail del 07/03/2025) il Settore Tecnico LL. PP. al fine di elaborare suddetta stima, 
necessaria non solo all’ottenimento delle quotazioni per una Polizza assicurativa “AllRisks” ma 
anche alla definizione di alcuni sinistri di importo considerevole; 
- il Settore Tecnico LL. PP., dopo i numerosi solleciti, ha ritenuto necessario, stante l’avvicinarsi 
della scadenza e della impossibilità a procedere autonomamente a tale stima, in quanto non in grado 
di svolgere internamente le attività in tempi utili per consentire il successivo rinnovo dei contratti 
assicurativi che risultano in scadenza; 
- con Determinazione n. 284 del 07-05-2025, veniva affidato all’O.E. PRAXI S.p.A, con sede legale 
in Corso Vittorio Emanuele II n.3 - 10125, Torino (TO), P.IVA 01132750017, quale operatore 
riconosciuto e qualificato dagli Organismi Assicurativi incarico relativo alle prestazioni 
professionali e/o servizi relativi alla Stima ai fini assicurativi del Valore a Nuovo (VN) e del Valore 
Attuale (VA) delle immobilizzazioni di proprietà, in uso o presso terzi del Comune di Tresignana; 
- ad oggi risultano ancora in fase di trasmissione i documenti e i dati prodromici alle elaborazioni di 
cui sopra, individuati nel disciplinare dell’incarico, e non risulta ancora avviata pertanto la fase di 
sopralluogo degli immobili;  
- risulta pertanto impossibile avviare la procedura per l’affidamento della copertura assicurativa 
Polizza AllRisks entro la scadenza dell’attuale affidamento 30/06/2025; 
 
RICHIAMATO l’articolo 120, comma 11, del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che: “In casi 
eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di 
affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della 
procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni 
possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, 
oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave 
danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è 
tenuto all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel 
contratto. 

DATO ATTO che il fattore fondamentale del ricorso alla proroga ponte consiste nell’esigenza di 
garantire l’erogazione dei servizi in oggetto senza soluzione di continuità al fine di consentire il 
rispetto degli obblighi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa di cui al 
menzionato art. 97 Cost., nonché dei tempi necessari per la conclusione della eventuale procedura 
per l’individuazione dell’affidatario da parte dei competenti organi del Comune di Tresignana; 

CONSIDERATO che l'esercizio della proroga contrattuale è preordinato al soddisfacimento del 
pubblico interesse insito nella garanzia della prosecuzione della copertura assicurativa del Comune 
di Tresignana, e che non procedere potrebbe causare grave danno all’Ente; 

VISTO l’art. 8 della Sez. 1 del contratto di Polizza 544_035_0000911661, che sancisce “Il 
contraente si riserva la facoltà di prorogare il contratto fino ad un massimo di 180 giorni, se ciò 
risultasse necessario per concludere la procedura di gara per l’aggiudicazione di un nuovo 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 409 del 27-06-2025 firmato digitalmente da  ALESSANDRO FARINELLA il 27-06-2025 ora  8:32:20



 

 

 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

contratto o per ogni altro giustificato motivo con preavviso di 30 (trenta) giorni da darsi alla 
Società mediante lettera raccomandata; tale facoltà può essere attivata sia in occasione della 
scadenza definitiva del contratto sia nel caso di disdetta annuale anticipata. Per tale periodo di 
proroga alla Compagnia spetterà una quota premio pro-rata del premio annuale.”; 

PRESO ATTO che non risulta oggettivamente possibile, se non previo ottenimento di tutte le stime 
richieste dalle compagnie assicurative, giungere all’aggiudicazione del servizio de quo entro il 
termine di scadenza dell’attuale rapporto contrattuale 30/06/2025; 

DATO ATTO che con PEC Prot. n. 0005913 del 05-05-2025 veniva manifestata l’intenzione di 
attivare la proroga tecnica, nei tempi e nei modi stabiliti all’art. di cui sopra; 

RICHIAMATO il D.Lgs n. 36/2023 e in particolare l’art. 120 c. 11, che consente la prosecuzione 
del rapporto contrattuale “in casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella 
conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora 
l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, 
oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella 
gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare”; 

RILEVATO che il servizio in parola è di pubblico interesse e, per la sua particolarità e delicatezza, 
deve essere garantito senza soluzione di continuità; 

RILEVATA pertanto l’esigenza che il servizio non sia sospeso, per evitare un grave pregiudizio 
per l’Ente e considerato che il vigente quadro normativo consente l’affidamento diretto di un 
servizio nella misura strettamente necessaria, nel caso di contratti scaduti, nelle more di 
svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente; 

RITENUTO pertanto, nelle more della conclusione della nuova procedura di affidamento, di 
avvalersi della facoltà di esercizio di proroga del servizio in parola fino al 31/12/2025, agli stessi 
patti e condizioni previsti per il periodo di normale durata del contratto; 

RILEVATO che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG trattandosi di proroga tecnica 
prevista negli atti dell’originario affidamento; 

RITENUTO inoltre di costituire l’impegno di spesa relativo al periodo di proroga contrattuale nella 
misura indicata nel dispositivo del presente atto; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 409 del 27-06-2025 firmato digitalmente da  ALESSANDRO FARINELLA il 27-06-2025 ora  8:32:20

https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/


 

 

 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse anche potenziale, né di obbligo di astensione, né di 
incompatibilità nel caso di specie, ai sensi di quanto previsto alla sezione 2.3 del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (Piao) 2025 – 2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
20 del 11/03/2025 nonché del Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Ente approvato con 
deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 28/01/2019, 
in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione 
ai destinatari finali dello stesso; 

DATO ATTO CHE:  

- è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 19/12/2024 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025 e Pluriennale 2025-2027,  

- è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 25/11/2024 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

- è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 

VISTI: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

DETERMINA 

1. DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI PROROGARE, ai sensi dell’art. 120, comma 11, del d.lgs. 36/2023, il servizio di cui 
all’oggetto in favore dell’operatore Compagnia Vittoria Assicurazioni S.p.A. con sede in Milano 
C.F e P.IVA 01329510158, per tramite dell’agenzia ASSURFINANCE SNC DI BETTINI 
ANDREA & C. P. IVA 02820590541, fino al 31/12/2025 (termine massimo); 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 409 del 27-06-2025 firmato digitalmente da  ALESSANDRO FARINELLA il 27-06-2025 ora  8:32:20



 

 

 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

 
3. DI IMPEGNARE allo scopo, la somma complessiva presunta di € 8.393,00 I.V.A. esente sul 

bilancio di previsione 2025 – 2027 annualità 2025 – ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, per le motivazioni e 
le finalità di cui alle premesse, le suddette somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, al Cap. 902 PREMI 
ASSICURAZIONI - codice 01.02-1.10.04.01.999 - Esigibilità anno 2025 – numero di impegno 
di spesa come da visto contabile, dando atto che l’importo dei premi verrà liquidato direttamente 
a Ariostea Broker srl ai sensi dell’art. 6 del Contratto di Brokeraggio; 
 

4. DI DARE ATTO che l’affidatario è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 
legge n.136/2010 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’appalto, precisando che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente 
appalto costituisce, ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis della legge n.136/2010, causa di risoluzione 
del rapporto contrattuale; 
 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, per altro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’operatore economico succitato; 
 

7. Di dare atto che il RUP ha provveduto ad accertare preventivamente la compatibilità della spesa 
con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di finanza 
pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009; 
 

8. Di dare atto che i pagamenti saranno disposti entro 30 gg. dalla data di arrivo al Protocollo 
Generale delle relative fatture salvo le dovute verifiche previste dalla vigente normativa; 
 

9. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 
 

10. Di attestare che, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'articolo 7, del D.P.R. n. 
62/2013 e di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del 
Comune di Tresignana non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 409 del 27-06-2025 firmato digitalmente da  ALESSANDRO FARINELLA il 27-06-2025 ora  8:32:20

https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000110183ART47?pathId=b5721fec61cb68
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000110183SOMM?pathId=b5721fec61cb68
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000785397ART19?pathId=b5721fec61cb68
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000785397SOMM?pathId=b5721fec61cb68
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000785397SOMM?pathId=b5721fec61cb68


 

 

 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

11. Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 
del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito https://www.comune.tresignana.fe.it.  
 

12. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio dell’ente; 
 

13. Di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle 
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione edlel informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni (articolo 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33) nell’apposita 
sezione “Amministrazione trasparente – sezione provvedimenti – provvedimenti dei dirigenti”; 
 

14. Di dare atto che la pubblicazione dell’atto all’albo pretorio online e nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sul sito informatico istituzionale del Comune avviene nel rispetto 
della protezione dei dati personali dei cittadini. 

 

 
 
 
 

 
 IL RESPONSABILE 
 Farinella Alessandro 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 409 del 27-06-2025 firmato digitalmente da  ALESSANDRO FARINELLA il 27-06-2025 ora  8:32:20

https://www.comune.tresignana.fe.it/


 

 

 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 
Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
Ufficio: SERVIZIO TRIBUTI 
 
 

DETERMINAZIONE  
N. 409 DEL 27-06-2025 

 
 
OGGETTO: Polizza AllRisk affidamento diretto compagnia vittoria assicurazioni spa 
per il periodo 30/06/2023-30/06/2025 CIG 98690548FE" - Proroga tecnica ai sensi 
dell'art. 120, comma 11, del Codice dei Contratti di cui al d.lgs. 36/2023 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
IMPEGNO DI SPESA 

N.   364 sub 
 

Anno 
2025 

del 
27-06-2025 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
902 

Articolo 
0 

Cod. 
bil. 

01.02-1
.10.04.
01.999 

SIOPE 
 

Descrizione capitolo: 
PREMI ASSICURAZIONI 

Causale impegno 
Polizza AllRisk affidamento diretto compagnia vittoria assicurazioni spa per il periodo 
30/06/2023-30/06/2025 CIG 98690548FE - Proroga tecnica ai sensi dellart. 120, 
comma 11, del Codice dei Contratti di cui al d.lgs. 36/2023 

Importo operazione €.       8.393,00 
 
 
 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 Farinella Alessandro 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 409 del 27-06-2025 firmato digitalmente da  ALESSANDRO FARINELLA il 27-06-2025 ora  8:37:28



 

 

 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 
Relazione di Pubblicazione 

 
 

DETERMINAZIONE   
N. 409 DEL 27-06-2025 

 
 
Ufficio: SERVIZIO TRIBUTI 
 
 
 
Oggetto:  Polizza AllRisk affidamento diretto compagnia vittoria assicurazioni spa per il periodo 
30/06/2023-30/06/2025 CIG 98690548FE" - Proroga tecnica ai sensi dell'art. 120, comma 11, del Codice dei 
Contratti di cui al d.lgs. 36/2023  
 
 
Si certifica la pubblicazione della determinazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 27-06-2025 al 12-07-2025. 
 
 
Li, 27-06-2025 
 
 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 
 Farinella Alessandro 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs n. 

82/2005 e s.m.i.) 
 
 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 409 del 27-06-2025 firmato digitalmente da  ALESSANDRO FARINELLA il 27-06-2025 ora  8:38:41


